---

<sup>94</sup> BA 14, p.581-582

<sup>95</sup> *Op.cit.*, p.291

<sup>96</sup> *Op.cit.* XI.xiii.15 : « Id ipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora, antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur, quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus. » (p.296)

<sup>97</sup> *Op.cit.*, p.296

<sup>98</sup> *De civitate dei* XI.vi

<sup>99</sup> C. Michon (dir.), *Thomas d'Aquin et la controverse sur L'éternité du monde*, Paris, GF-Flammarion, 2004, p.309

<sup>100</sup> *Phys.* IV, 11 220a10

unificateur et limitant<sup>101</sup> » de l'instant, analogue à celui joué par le point : unificateur parce que dans l'instant présent, c'est l'avenir et le passé qui sont en contact – dont les extrémités sont reliées – ce qui permet de répondre au paradoxe exposé en *Physique* VI,1 en expliquant de quelle manière, à partir de composantes indivisibles, un temps continu (infiniment divisible) peut être constitué. Bien qu'il reprenne un motif conceptuel et un exemple aristotélicien, Eckhart paraît en modifier le sens : le « maintenant » n'est pas ce par quoi le temps est continu<sup>102</sup>, mais ce qui échappe au temps et à sa continuité. Eckhart radicalise la fonction limitante de l'instant, interprétant celle-ci à l'aune de sa conception de la finalité, qui place la fin de tout mouvement en dehors de ce mouvement : si l'instant est la fin du temps, c'est donc qu'il échappe au temps. L'instant est donc, à titre de fin du temps, proprement atemporel<sup>103</sup> et donc éternel. Cette lecture n'est par ailleurs pas incompatible avec *Physique* VI,3, où Aristote affirme que « rien ne se meut dans le maintenant<sup>104</sup> », et avec *Confessions* IV, qui défend que le présent ne possède pas d'étendue<sup>105</sup>. L'instant, en tant qu'il est indivisible<sup>106</sup>, échappe à la quantité, au nombre, au mouvement et même au repos (dans la mesure où celui-ci est conçu comme la fin du mouvement<sup>107</sup>). Pour Eckhart, cependant, il n'échappe pas au repos mais est le lieu du repos, conçu comme absence de trouble et de mouvement ; ainsi, pour Eckhart, l'instant est le « lieu » privilégié de la rencontre entre le temporel et l'atemporel, entre le créé et l'incrété – entre l'homme et Dieu.

C'est, par ailleurs, la relation d'extériorité du mouvement et de sa fin qui est mobilisée par Eckhart : l'instant est quelque chose d'éternel parce qu'il n'est pas à proprement parler dans le temps<sup>108</sup>, de même que le point n'est pas dans la ligne ; l'instant est au temps ce que le point est à la ligne et, à ce titre, il est « [...] terme final du temps, c'est-à-dire qu'il n'appartient pas au temps

---

<sup>101</sup> STEVENS, A., « L'analogie entre point et maintenant chez Aristote et Hegel », *Revue de philosophie ancienne*, 1991, Vol. 9, N°2 (1991), p.156

<sup>102</sup> *Phys.* IV,11 220a5

<sup>103</sup> Alain de Libera, « Altération et génération : la physique de la grâce » (Note complémentaire n°1) in *OLME* 6, p.367

<sup>104</sup> 234a24 (trad. Pellegrin, p.321)

<sup>105</sup> *Confessions* XI.XV.20: « Si quid intelligitur temporis, quod in nullas iam vel minutissimas momentorum partes dividi possit, id solum est, quod praesens dicatur; quod tamen ita raptim a futuro in praeteritum transvolat, ut nulla morula extendatur. Nam si extenditur, dividitur in praeteritum et futurum: praesens autem nullum habet spatium. » (*BA* 14, p.304)

<sup>106</sup> *Ibid.* 234b20

<sup>107</sup> *Ibid.* 234a31-34

<sup>108</sup> Aristote n'affirmerait probablement pas l'éternité de l'instant comme le fait Eckhart ; s'il le considère bel et bien comme indivisible et non mû (et donc échappant au temps conçu comme mesure du mouvement), la question de l'éternité se pose, dans la *Physique*, en rapport avec le mouvement. Or, pour Eckhart, l'éternité est le propre de l'immobile, de ce qui est même : même en l'homme, ce qui est éternel est ce qui n'est pas soumis à la naissance et à la mort, non ce qui se meut sans fin, tout mouvement, par définition, se faisant en vue d'une fin.

ni n'est un grain ou un constituant du temps : il est la fin du temps, *i.e.* celui qui le limite ou l'achève<sup>109</sup> [...] » Éternel, il l'est donc parce qu'il est atemporel, parce qu'il nie le temps, ne s'inscrivant dans aucune continuité, là où le temps, comme la ligne, est continu par essence<sup>110</sup>. Dieu peut ainsi se glisser dans l'instant puisque tous deux sont « infinis », c'est-à-dire sans fin, sans objectif extérieur auquel ils seraient ordonnés.

Nous touchons ici au cœur de la notion eckhartienne de transcendance. Si *esse est deus*<sup>111</sup> affirme l'identité profonde de Dieu et de ce qui est, malgré les déterminations formelles qui marquent l'être individué de la créature, qu'il pénètre immédiatement toute chose et que toute chose n'existe qu'en tant qu'elle est en lui, alors on ne peut parler, dans le cadre de la pensée eckhartienne, de transcendance au sens que l'on peut être tenté de donner intuitivement à ce terme : celui d'un dépassement, d'une extériorité, d'une incommensurabilité d'un pôle ontologique avec son vis-à-vis. La transcendance est pour Eckhart un concept physique, plutôt que « métaphysique » : ce n'est pas par son être que Dieu est transcendant (il est, au contraire, foncièrement immanent à la totalité indistincte, bien qu'il soit évidemment « quelque chose de plus » qu'elle, quelque chose de plus existant en raison de sa perfection) ; c'est l'espace et le temps, et donc le mouvement et, en définitive, le devenir – domaine des *naturalia* – qu'il surpasse sans être touché par lui. Une fois de plus : l'être de la créature est en Dieu, bien que sur un mode différent de celui qui est le sien dans la nature; ce qui demeure entièrement extérieur à l'être divin, c'est le temps, c'est le mouvement.

---

<sup>109</sup> É. ZUM BRUNN & A. de LIBERA, *Métaphysique du verbe et théologie négative*, Paris, Beauchesne, 1984, p.104 ; on consultera également à ce sujet la première note complémentaire au volume 6 de l'*OLME*, « Altération et génération : la physique de la grâce » (pp.365-371)

<sup>110</sup> On retrouve par ailleurs cette idée selon laquelle le temps a partie liée à la succession, tandis que l'immobile est absolument discontinu par rapport à celle-ci, au chapitre XI.vi de *La cité de Dieu*, mentionné plus haut : « [...] qui ne voit que le temps n'aurait pas existé si n'avait pas été faite une créature qui déplace telle ou telle chose par un mouvement quelconque [?] Car ce changement, ce mouvement où tel élément et tel autre qui ne peuvent exister ensemble se cèdent la place et se succèdent par des intervalles de durée ou plus courte ou plus longue, ont donné naissance au temps. » (*BA* 35, pp.49-51))

<sup>111</sup> *Prol. Gen.* §12 : Cette proposition est démontrée premièrement par ce que si l'être était autre chose que Dieu lui-même ne serait pas et ne serait pas Dieu. En effet, comment serait ou serait quelque chose ce par rapport à quoi l'être est autre, étranger et distinct? Ou s'il était Dieu, il est entièrement autre, puisque l'être est autre que lui. Ainsi, Dieu et l'être sont une même chose ou alors Dieu possède l'être par un autre. Et ainsi il n'est pas Dieu, comme cela a été dit, mais existe un autre qui le précède, qui est et est sa cause, pour qu'il soit. » (« Patet haec propositio primo, quia si esse est aliud ab ipso deo, deus nec est nec deus est. Quomodo enim est aut aliquid est, a quo esse aliud, alienum et distinctum est? Aut si est deus, alio utique est, cum esse sit aliud ab ipso. Deus igitur et esse idem, aut deus ab alio habet esse. Et sic non ipse deus, ut praemissum est, sed aliud, prius ipso, est et est sibi causa, ut sit. » (*LW* I, pp.156-157))

Transcender, c'est échapper à la continuité – celle de la quantité comme celle du temps<sup>112</sup>. Dieu échappe radicalement à toute continuité, puisqu'il n'est pas contenu (limité) dans un lieu ni un temps, mais est, comme nous le verrons, lieu de toutes choses, et trouve également dans l'âme de l'homme son propre lieu :

Que le détachement force Dieu à venir à moi, je le prouve ainsi : toute chose aime à être dans le lieu qui lui est naturel et propre. Or le lieu naturel et propre de Dieu est l'unité et la pureté, et c'est que ce que (*sic*) produit le détachement. Il faut donc nécessairement que Dieu se donne à un cœur détaché<sup>113</sup>.